Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária

Estado de São Paulo

(Requer informações do Executivo Municipal e da Sabesp sobre o prolongamento
da rede de esgoto em toda extensão do bairro golfinho).

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

REQUEIRO à Douta Mesa, obedecidas às formalidades regimentais, seja oficiado
ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Junior, DD. Prefeito Municipal, bem como ao
Diretor  da  Sabesp,  solicitando  informar  para  esta  Casa  de  Leis  sobre  a
possibilidade de se realizar o prolongamento da rede de esgoto em toda extensão
do bairro golfinho.

Justificativa:

O saneamento básico, além de um direito, é uma questão de saúde pública, pois a
ausência de tratamento adequado importa na incidência de inúmeras doenças. A
consequência direta e imediata é a dependência de tratamento na rede de saúde
pública. Portanto, a medida ora sugerida importará em melhoria das condições de
vida daqueles que habitam na comunidade, além de reduzir a necessidade de se
buscar a medicina curativa.

É de suma importância a implantação da rede de esgoto no Bairro citado, uma vez
que, a sua ausência, vem prejudicando a saúde dos moradores.

Desta forma, é imprescindível que o Executivo busque meios, junto a SABESP,
para se realiza o prolongamento da rede de esgoto no Bairro do Rio do Ouro.

Sala "Benedito Zacarias Arouca" 08 de agosto de 2023.

MARCOS ROBERTO DE SOUZA
Vereador Marcos Kinkas

		2023-08-15T00:24:27+0000